
 

 

Ministero per  beni e le attività culturali e per il turismo 
 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 

   
 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
via di San Michele, 18 – 00153 Roma | tel. +39 06 585521 +39 06 58552240 | fax +39 06 58332313 

email: ic-cd@beniculturali.it |  pec: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it | sito web: www.iccd.beniculturali.it 

 

 

DETERMINAZIONE 15 luglio 2020    
 
OGGETTO: Impegno di spesa per somme residue cap.7224 – A.F. 2015, A.F. 2016, A.F 
2017 e determinazione a contrare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.Lgs. 
50/2016 – CIG n. Z462DA5BAB.  

  

L’anno duemilaventi, il giorno 15 del mese di  luglio, nel proprio Ufficio 
 

IL DIRETTORE  
 
PREMESSO che, in  attuazione dei programmi dei LL.PP. per gli A.F. dal 2015 al 2017, 
sono stati avviati ed eseguiti tutti gli interventi previsti per i progetti denominati: 
 
-Progetto 2 - CAP 7224/2015, “Interventi di miglioramento strutturale relativi alle porzioni di 
immobile non verificate simicamente” della sede ICCD per un importo complessivo pari ad 
€ 100.000,00; 
 
-Progetto 3 - CAP 7224/2016, “Attuazione interventi relativi alla sicurezza antincendio“ per 
un importo complessivo pari ad € 50.000,00; 
 
-Progetto 2 - CAP 7224/2017, ”Attuazione interventi relativi alla sicurezza antincendio“ per 
un importo complessivo pari ad € 50.000,00;   
 
RILEVATO che nell’attuazione dei Progetti sono emerse delle economie di spesa, afferenti 
al capitolo 7224, per le annualità sopra indicate, derivanti dalle rimanenze sulle relative 
Perizie redatte per i rispettivi progetti, così come di seguito specificato: 
 

-  7224/2015 progetto 2      avanzano € 11.282,24 
- 7224/2016  progetto 3     avanzano €       545,75 
- 7224/2017  progetto 2     avanzano €       830,41 
- TOTALE ECONOMIE                       €     12.658,40 
 

VISTA la delibera n. 3/2020 del 16.3.2020, con la quale il Comitato di gestione ha 
approvato la prima variazione del bilancio di previsione per l'anno 2020 e la relativa 
programmazione delle attività;  

CONSIDERATO che, sulla base di tale programmazione, risultano vincolate per l’anno 
2020 le somme di: 1) Euro 11.282,24 per “interventi di miglioramento strutturale relative alle 
porzioni di immobile non verificate sismicamente” sul Capitolo 2.1.4.001 (cap. 7224/2015 
progetto 2) – Articolo 2.02.03.06.001 – Programma 21012; 2) Euro 545,75 per “attuazione 
interventi relative alla sicurezza antincendio” sul Capitolo 2.1.4.001(cap. 7224/2016 
progetto 3)  – Articolo 2.02.03.06.001 – Programma 21013; 3) Euro 830,41 per “Attuazione 
interventi relative alla sicurezza antincendio” sul Capitolo 2.1.4.001 (cap. 7224/2017 
progetto 2) – Articolo 2.02.03.06.001 – Programma 21014; 

 



 

 

Ministero per  beni e le attività culturali e per il turismo 
 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 

 

   
 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
via di San Michele, 18 – 00153 Roma | tel. +39 06 585521 +39 06 58552240 | fax +39 06 58332313 

email: ic-cd@beniculturali.it |  pec: mbac-ic-cd@mailcert.beniculturali.it | sito web: www.iccd.beniculturali.it 

 

VISTA la normativa relativa ai contratti pubblici, si ha necessità di avvalersi di imprese 
qualificate e di fiducia dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del 
D.Lgs. 50/2016;  
 
VISTE la richiesta di preventivo formulate in data 07/07/2020al direttore dell’esecuzione, 
per l’affidamento del servizio, risulta congrua e conveniente per codesta Amministrazione 
l’offerta presenta dall’Operatore Economico DEXIA srl, per i lavori di “Interventi di 
manutenzione ordinaria tinteggiature e rifacimento di servizio igienico” della sede ICCD; 
 
DATO ATTO che l’importo totale del servizio è previsto per la durata di mesi 2 partire dal 
20/07/2020 al 20/09/2020  per un importo totale pari ad € 11.507,63 + IVA e quindi inferiore 
alla soglia massima prevista per l’affidamento diretto, si può procedere ai sensi dell’art. 36 
c.2 let. a) D.Lgs. 50/16 “Nuovo Codice dei Contratti” all’affidamento diretto; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE all’Impresa DEXIA srl , con sede a Roma,  P,le Eugenio Morell, 46 -  CAP 
001510 ROMA - C.Fisc e P.IVA  05763691002, le modalità di svolgimento da stabilire nel 
Disciplinare Incarico; 
 
DI IMPEGNARE l’importo di €  11.507,63 +  IVA 10 % a favore della stessa; 
 
DI DARE MANDATO all’ufficio amministrativo di richiedere la documentazione finalizzata 
alla stipula del contratto da redigersi mediante trattativa diretta da effettuarsi attraverso il 
portale MEPA di Consip; 
 
DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro 
competenza; 

DI DARE ATTO che le spese relative ai lavori oggetto del presente provvedimento saranno 
imputate sul capitolo  2.1.4.001 del bilancio di previsione 2020. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 
(Arch. Carlo BIRROZZI)  

 
 


